UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v thống nhất danh mục bảo

dưỡng, sửa chữa thường xuyên,

sửa chữa định kỳ các công trình

thủy lợi năm 2024

                   Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên,

sửa chữa định kỳ các công trình thủy lợi do Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi quản lý, khai thác giai đoạn 2023 – 2030;

Căn cứ Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 470/TB-UBND ngày 31/10/2022 thông báo kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong thời gian

qua và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong thời gian đến;

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi (gọi tắt là Công ty) tại Tờ trình số 95/TTr-KTTL ngày 26/01/2024

về việc xin phê duyệt danh mục bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa

định kỳ các công trình thủy lợi do Công ty quản lý, khai thác năm 2024; Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất đề nghị Sở Tài chính tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định danh mục bảo dưỡng, sửa chữa

thường xuyên, sửa chữa định kỳ và nhiệm vụ triển khai thi hành pháp luật về

Thủy lợi, Tài nguyên nước theo đề nghị của Công ty như sau:

I. Danh mục công trình thủy lợi thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa thường

xuyên, sửa chữa định kỳ năm 2024 (06 công trình):

1. Tên các công trình, khái toán kinh phí:

(i) Sửa chữa kênh N2 đoạn từ K1+100 đến K1+600, kinh phí: 3.600 triệu

đồng;

(ii) Sửa chữa kênh N16-11 đoạn từ K0+960 đến K2+055, kinh phí: 3.400

triệu đồng;

(iii) Sửa chữa kênh S20-7 đoạn từ K0 đến K0+853, kinh phí: 3.200 triệu

đồng;

(iv) Sửa chữa kênh N10-5 đoạn từ K0 đến K0+357, kinh phí: 7.660 triệu

đồng;

(v) Lắp đặt hệ thống lan can bảo vệ an toàn khi leo xuống gối bê tông cánh

cửa tràn xả lũ hồ chứa nước Nước Trong, kinh phí: 300 triệu đồng;

2

(vi) Sửa chữa, nâng cấp vận hành bằng thiết bị cơ khí các cống tiêu trên

kênh tiêu Sông Thoa, kinh phí: 700 triệu đồng.

(kính phí sẽ chuẩn xác trong bước lập, thẩm đinh và phê duyệt dự toán
từnghạng mục công trình)

2. Địa điểm thực hiện: Các huyện: Tư Nghĩa, Mộ Đức, Nghĩa Hành, Sơn

Hà, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Sự cần thiết đầu tư

- Các tuyến kênh N2, N16-11, N10-5, S20-7 thuộc hệ thống công trình thủy

lợi Thạch Nham đã được đầu tư kiên cố hóa nhưng qua quá trình sử dụng lâu

năm đã bị xuống cấp, hư hỏng nên cần duy tu, sửa chữa, nâng cấp để nâng cao

hiệu quả tưới.

- Các cống tiêu trên sông Thoa hiện nay đang vận hành bằng thủ công, rất

khó khăn trong quá trình tháo dỡ, lắp đặt trong mùa mưa lũ nên cần phải nâng

cấp vận hành bằng thiết bị cơ khí để phục vụ công tác tiêu, thoát lũ, đồng thời

đáp ứng nguyện vọng của cử tri đã kiến nghị nhiều lần.

- Các danh mục công trình có trong Kế hoạch cần duy tu, sửa chữa, nâng

cấp được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày

05/7/2023.

4. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

II. Các nhiệm vụ triển khai thi hành pháp luật về Thủy lợi, Tài nguyên

nước (08 nhiệm vụ)

1. Tên các nhiệm vụ:

(i) Lập Điều chỉnh, bổ sung Quy trình vận hành cụm đầu mối công trình

thủy lợi Thạch Nham.

(ii) Lập phương án bảo vệ hồ chứa nước Nước Trong.

(iii) Lập phương án bảo vệ, cắm mốc chỉ giới đập, hồ chứa nước Mạch

Điểu;

(iv) Lập phương án bảo vệ, cắm mốc chỉ giới đập, hồ chứa nước An Thọ;

(v) Lập phương án bảo vệ, cắm mốc chỉ giới đập, hồ chứa nước Huân

Phong;

(vi) Lập phương án bảo vệ, cắm mốc chỉ giới đập, hồ chứa nước Diên

Trường;

(vii) Lập hồ sơ cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt hồ chứa nước

An Thọ;

(viii) Lập hồ sơ cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt hồ chứa nước

Huân Phong.

2. Sự cần thiết, mục đích của các nhiệm vụ:

- Triển khai thực hiện các quy định quản lý an toàn đập, hồ chứa nước đối

với các hồ chứa nước do Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi quản lý, khai thác theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số

114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước và Kế

hoạch triển khai thi hành hệ thống pháp luật về thủy lợi số 142/KH-UBND ngày

3

28/12/2018 và điều chỉnh, bổ sung tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày

11/02/2020 của UBND tỉnh;

- Thực hiện quy định về cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước

đối với các hồ chứa nước: An Thọ, Huân Phong theo quy định tại Điều 44 của

Luật Tài nguyên nước và Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước

(thay thế Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013).

3. Tổng kinh phí thực hiện 08 nhiệm vụ: 1.848 triệu đồng (sẽ chuẩn xác

trong bước lập, phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ và dự toán chi phí).

4. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

Đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp trình UBND tỉnh quyết định, làm

cơ sở cho Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi triển

khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;

- GĐ, PGĐ Sở (Thủy lợi);

- Lưu: VT, CCTL(Thai06).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-02-06T16:04:40+0700

		2024-02-06T17:13:41+0700

		2024-02-06T17:13:41+0700

		2024-02-06T17:13:41+0700